

Bilag 1: Kultur- og Fritidsforvaltningens handleplan på baggrund af spejder/samrådsanalysen

På baggrund af en analyse af spejder- og samrådsforeningernes vilkår i København har Fritid KBH i Kultur- og Fritidsforvaltningen vurderet, hvad det kræver, at realisere forslagene. Nogle af foreningernes forslag kan forvaltningen sætte i værk inden for den eksisterende ramme, mens andre forslag kræver politisk prioritering og tilførsel af ekstra ressourcer. Handleplanen beskriver desuden, hvordan allerede igangsatte processer i forvaltningen spiller ind i anbefalingerne fra spejder- og samrådsforeningerne.

Forslag, som kan sættes i værk af Kultur- og Fritidsforvaltningen

Det vurderes, at disse indsatser kan sættes i værk indenfor forvaltningens eksisterende rammer.

Forslag	Kultur- og Fritidsforvaltningens indsats
FACILITETER	
Foreningernes lejekontrakter bør være mere gennemskuelige og rimelige og løbe over minimum 10 år, hvilket bl.a. gør det lettere at renovere egne lokaler	<p><i>Baggrund:</i> Spejder- og samrådsforeningerne giver udtryk for, at de ikke kan låne eksterne midler til renovering mv., hvis deres lejekontrakter med Københavns Kommune løber i en kort periode.</p> <p>Idrætsudvikling og Kunder er i gang med at gennemgå alle folkeoplysende foreningers lejekontrakter. Spejder- og samrådsforeningerne inkluderes i dette arbejde.</p> <p><i>Handling:</i> Forvaltningen sikrer, at nye lejekontrakter for foreningernes hytter og lokaler så vidt muligt løber minimum 10 år, og at de er gennemskuelige for foreningerne.</p> <p><i>Ansvar: Idrætsudvikling og Kunder</i></p>
Der bør indføres et økonomisk incitament til at dele egne faciliteter med andre <ul style="list-style-type: none"> ➤ at der kigges på en ny model for lokaletilskud, så de foreninger, der låner/lejer egne lokaler ud til fx andre foreninger, daginstitutioner, skoler og andre samarbejdspartnere, opnår en reel økonomisk fordel eller kompensation ved dette. ➤ at Kultur- og Fritidsforvaltningen gør en indsats for at skabe 	<p><i>Baggrund:</i> Spejder- og samrådsforeningerne oplever, at det er besværligt at dele faciliteter, og at der mangler et økonomisk incitament til at dele lokaler, hvilket i et ressourcemæssigt perspektiv ellers kunne give god mening.</p> <p><i>Handling:</i> Forvaltningen undersøger om driftstilskudsmodellen kan justeres ift. samlokalisering og deling af lokaler, så foreningerne får et incitament til at dele faciliteter.</p> <p>I forhold til at benytte alternative faciliteter vil Fritid KBH gå i dialog med Børne- og Ungdomsforvaltningen for at afdække, om der er muligheder for foreningsbrug på fx naturskolerne.</p> <p>Forvaltningen vil desuden se på muligheden for at afholde et årligt fællesmøde for alle foreninger, hvor deltagerne bl.a. kan få info om facilitetsmuligheder og nye tiltag.</p>

<p>overblik over potentielle faciliteter i fx Børne- og Ungdomsforvaltningen, som foreningerne kan få glæde af.</p>	<p><i>Ansvar: Foreningsudvikling og Koncepter</i></p>
<p>Der bør skabes både nye og alternative faciliteter for at rumme flere medlemmer, og foreningerne bør inddrages mere i processen</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Foreningerne bør inddrages tidligere i nye projekter og anlæg, og forvaltningen bør betragte foreningerne som medskabere 	<p><i>Baggrund:</i> Manglen på faciliteter er en af de væsentligste årsager til ventelister i spejder og samrådsforeningerne. Facilitetsmanglen hindrer medlemsfremgang.</p> <p>Forvaltningen arbejder løbende på, at få kultur- og fritidsfaciliteter prioriteret, når der fx etableres nye skoler og institutioner i byen.</p> <p><i>Handling:</i> Forvaltningen ønsker at inddrage foreningerne tidligt i forbindelse med etablering af faciliteter. Afdelingen Byudvikling og Faciliteter udarbejder en procesplan, der specificerer hvordan og hvornår foreningerne inddrages.</p> <p>Forvaltningen vil desuden se på muligheden for at afholde et årligt fællesmøde for alle foreninger, hvor deltagerne bl.a. kan få info om facilitetsmuligheder og nye tiltag.</p> <p><i>Ansvar: Byudvikling og Faciliteter</i></p>
STØTTE OG ADMINISTRATION	
<p>De administrative systemer skal optimeres og forenkles</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Der bør etableres simple vejledninger (skriftligt og visuelt) fx via Youtube og Word ➤ Systemerne bør kunne tale sammen 	<p><i>Baggrund:</i> Forvaltningen arbejder i øjeblikket på at indføre et nyt administrativt system til alle foreninger i København. Det nye system hedder Book Byen, og skal erstatte både Halbooking og Interbook. Systemet skal gøre det væsentligt nemmere for foreningerne at indberette medlemmer, søge lokaler mv.</p> <p>Første etape af Book Byen implementeres på ét anlæg ad gangen, og det forventes, at systemet implementeres det første sted i løbet af foråret 2017.</p> <p>Desuden er der i forvaltningen en sideløbende proces i gang med at gøre blanketter og ansøgningskemaer mv. elektroniske.</p> <p><i>Handling:</i> I forbindelse med indførelsen af de nye systemer udarbejder forvaltningen diverse vejledninger, som foreningerne kan benytte, og vil eventuelt afholde kurser i at bruge de nye systemer.</p> <p><i>Ansvar: Foreningsudvikling og Koncepter</i></p>
<p>Kasserere og nye foreninger skal støttes bedre i form af kurser, workshops og rådgivning</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Kursus/workshops for 	<p><i>Baggrund:</i> Fritid KBH er i gang med at udarbejde en ny kursusplan for 2017 for alle foreninger.</p>

<p>(nye) kasserere med fokus på tilskud, puljer mv.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Særlig rådgivning og/eller "startpakke" til nye foreninger 	<p><i>Handling:</i> Der afholdes i foråret 2017 et kursus målrettet kasserere i folkeoplysende foreninger.</p> <p>I den nye kursusplan skærper Fritid KBH tilbuddene til nye folkeoplysende foreninger, herunder indtænkes særskilt materiale (startpakke) til nye foreninger.</p> <p>Forvaltningen afholder et årligt infomøde, hvor alle foreninger kan komme og høre om muligheder i Kultur- og Fritidsforvaltningen - fx Udviklingspuljen, FerieCamp, FritidsGuiderne og diverse kursustilbud.</p> <p><i>Ansvar: Foreningsudvikling og Koncepter</i></p>
<p>Der bør være mere rådgivning og formidling omkring Udviklingspuljen for børn og unge</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Der bør sendes mere direkte information om Udviklingspuljen til foreningerne, og der bør afholdes kurser og skriveworkshops, hvor man kan få rådgivning 	<p><i>Baggrund:</i> Der er udarbejdet nye retningslinjer for Udviklingspuljen for børn og unge. Formålet med de nye retningslinjer er at gøre det lettere for foreningerne at søge puljen. Bl.a. er kravet om medfinansiering blevet lempet, og ansøgninger er ikke længere begrænset til en ét-årig projektperiode.</p> <p>Ansøgningskemaet for puljen er nu tilgængeligt på kommunens hjemmeside.</p> <p><i>Handling:</i> Forvaltningen afholder et kursus minimum én gang årligt og første gang i efteråret 2017 med info om puljen og efterfølgende en workshop, hvor foreningerne kan få mere specifik rådgivning på egne projektideer.</p> <p>Forvaltningen undersøger, om det er muligt at lægge eksempler på ansøgninger på hjemmesiden.</p> <p><i>Ansvar: Foreningsudvikling og Koncepter</i></p>
<p>Det høje serviceniveau i Kultur- og Fritidsforvaltningen fastholdes</p>	<p>Kræver ikke handling pt.</p>
<p>MEDLEMMER/ AKTIVITETER</p>	
<p>Dobbelt-tilskuddet til de 13 – 18-årige bør fastholdes for at bevare attraktive aktiviteter for denne gruppe</p>	<p>Kræver ikke handling pt.</p>
<p>Det skal være muligt at søge tilskud til at afholde aktiviteter på tværs af foreninger</p>	<p><i>Baggrund:</i> Nye initiativer såsom aktiviteter på tværs af foreninger er velkomne. Interesserede foreninger kan søge Udviklingspuljen for børn og unge til udgifter i forbindelse med tværgående aktiviteter.</p> <p><i>Handling:</i> Kræver ikke handling pt.</p>
<p>Foreningerne har et indbygget potentiale for at inkludere udsatte</p>	<p><i>Baggrund:</i> På Københavns Kommunes hjemmeside findes en oversigt over</p>

<p>børn, og dette bør der være mere hjælp til - fx støttemuligheder, kurser, kontakt til samarbejdspartnere</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Overblik og rådgivning omkring økonomisk hjælp til medlemmer (både kontingent, udstyr og ture) ➤ Kurser med indspark udefra afholdt af Kultur- og Fritidsforvaltningen, særligt i forhold til børn med sociale udfordringer ➤ Hjælp til at opdyrke samarbejder med fagprofessionelle omkring børnene, fx støtte/kontaktpersoner, boligsociale medarbejdere og andre, der kan hjælpe børnene med at indgå i foreningen 	<p>støttemuligheder i forhold til inklusion af udsatte børn.</p> <p><i>Handling:</i> Forvaltningen formidler mulighederne til foreningerne sammen med information om FritidsGuiderne, FerieCamp og andre indsatser på dette område. Der sendes en særskilt info-mail til samrådsforeningerne i forbindelse med afrundingen af analysen. En yderligere rådgivningsindsats vil dog kræve ekstra ressourcer.</p> <p>Dette ønske indtænkes i den nye kursusplan som et særligt temamøde i løbet af 2017.</p> <p>FritidsGuiderne, som er frivillige, der guider udsatte børn ud i foreningslivet, sætter i 2017 fokus på forenings samarbejde. Udvalgte foreninger, som tager imod børn via FritidsGuiderne, kan søge om et tilskud til foreningens drift, mod bl.a. at sikre god modtagelse af nye medlemmer i foreningen.</p> <p>Forvaltningen er desuden i gang med at etablere et pilotsamarbejde mellem FritidsGuiderne, fagprofessionelle fra Socialforvaltningen og lokale foreninger på Amager, som skal teste effekten af et tættere samarbejde omkring børnene mellem professionelle og foreningslivet. Forvaltningen vil videreformidle erfaringerne fra dette pilotsamarbejde, hvis det sættes i værk.</p> <p>En yderligere rådgivningsindsats vil dog kræve ekstra ressourcer.</p> <p><i>Ansvarlig: Foreningsudvikling og Koncepter</i></p>
FRIVILLIGE	
<p>Der er potentiale i, at foreningerne igangsætter fælles rekrutteringsindsatser, og kommunen evt. bidrager i form af kurser/ workshops om emnet eller støtte via Udviklingspuljen til specifikke rekrutteringsindsatser</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ At foreningerne selv arbejder videre med ideerne om fælles rekrutteringsmetoder, og at kommunen evt. bidrager i form af kurser/ workshops om emnet eller støtte via Udviklingspuljen til specifikke rekrutteringsindsatser 	<p><i>Baggrund:</i> Forslaget kræver i første omgang, at foreningerne eller organisationerne kommer med et oplæg til en fælles indsats, og eventuelt søger Udviklingspuljen for børn og unge om støtte til realisering af indsatsen.</p> <p><i>Handling:</i> Kultur- og Fritidsforvaltningen kan - hvis foreningerne ønsker det – bakke op i forhold til kurser/workshops om frivilligrekruttering.</p>

	<i>Ansvarlig: Foreningsudvikling og Koncepter</i>
Tilskud til lederkurser bør fastholdes som en central del af fastholdelse af frivillige	Kræver ikke handling pt.
SAMARBEJDE	
Foreningerne skal have bedre overblik over lokale aktører og en lokal platform til at mødes med potentielle samarbejdspartnere <ul style="list-style-type: none"> ➤ Lokaludvalgene eller kulturhusene arrangerer lokale møder/arrangementer, hvor man møde hinanden ➤ Et kort eller andet overblik over foreninger og samarbejdspartnere i lokalområdet 	<p><i>Baggrund:</i> Kultur- og Fritidsforvaltningen er opdelt i decentrale enheder, som står for kulturtilbuddene i byens lokalområder. Spejder- og samrådsforeningerne har et ønske om at samarbejde mere med andre i deres lokalområde.</p> <p><i>Handling:</i> Forvaltningen undersøger, om det er muligt i samarbejde med udvalgte kulturhuse, idrætsanlæg mv. at afholde infomøder for de foreninger, der hører til i et lokalområde. Dette afprøves 2-3 steder, for at se om det er en relevant model. Modellen kan evt. udbredes efterfølgende.</p> <p><i>Ansvarlig: Foreningsudvikling og Koncepter</i></p>
GENERELT	
<i>Kommunikation (ikke en direkte anbefaling)</i>	<i>En del af anbefalingerne kan løses via bedre kommunikation, så foreningerne får de rette oplysninger. Fritid KBH er i gang med at kigge på sine platforme for kommunikation til foreningerne (nyhedsbrev, hjemmeside mv.) og vil optimere dette, evt. via nye platforme</i>

Forslag, der kræver politiske beslutninger eller ekstra midler

Nedenfor præsenteres de forslag, som ikke umiddelbart ligger inden for forvaltningens eksisterende ramme, men kræver enten en politisk beslutning eller prioritering, økonomiske midler eller en nærmere undersøgelse.

Forslag	Påkrævede handlinger
FACILITETER	
Byrummet skal udnyttes bedre til aktiviteter ved at etablere enkle basisfaciliteter	<p>Enkle basisfaciliteter i byrummet kan være med til at løse foreningernes kapacitetsproblemer, og gøre det muligt for foreningerne at rumme flere medlemmer. En gentænkning af byrummet mhp. foreningsbrug kan skabe synlighed og være en omkostningseffektiv investering – både ift. brug af byrummet og ift. foreningernes udfordringer med faciliteter.</p> <p>Forslaget kræver, at der afsættes midler til etablering i forbindelse med budgetforhandlingerne.</p> <p>Desuden er der brug for en afklaring af, hvor i byen, det vil være relevant, og hvordan driften og brugen skal organiseres.</p>
Det skal undersøges, hvorvidt der vil være besparelser at hente på sigt ved at investere i renovering af foreningernes egne lokaler/hytter	Der er store forskelle på, hvilken stand spejder- og samrådsforeningernes lokaler og hytter er i. Nogle trænger i høj grad til at blive renoveret. Samtidig er der i mange foreninger udfordringer med at rumme nye medlemmer pga. manglende faciliteter.

	<p>Forslaget indebærer en beregning af, om der kan være eventuelle besparelser at hente på lavere driftsomkostninger og vedligeholdelsesudgifter - som foreningerne får kommunal støtte til - gennem fx energibesparende renoveringer af lokaler og hytter.</p> <p>En sådan beregning vil - afhængig af ambitionsniveauet - kræve en bevilling på minimum 0,5 mio. kr., som kan prioriteres politisk i forbindelse med budgetforhandlingerne.</p>
STØTTE OG ADMINISTRATION	
<p>Kasserere og nye foreninger skal støttes bedre i form af kurser, workshops og rådgivning</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Regnskabsprogram/regnskab sværktøjer til foreningerne 	<p>Et regnskabsprogram til foreningerne kan prioriteres politisk i forbindelse med budgetforhandlingerne.</p>
MEDLEMMER OG AKTIVITETER	
<p>Foreningerne skal have mulighed for mere rådgivning om nye tiltag, samarbejdsmuligheder, partnerskaber mv.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Adgang til en konsulent, som kan styrke og understøtte udviklingen af spejder- og samrådsforeningerne i København 	<p>Spejdernes paraplyorganisation Samrådet får årligt ca. 10.000 kr. i støtte fra Københavns Kommune. Set i forhold til idræts- og kulturområdet er spejder- og samrådsforeningerne støttemæssigt blevet underprioriteret.</p> <p>En spejderkonsulent til specifik rådgivning af spejder- og samrådsforeningerne kan enten ansættes i Kultur- og Fritidsforvaltningen eller tilknyttes/ansættes i Samrådet. Forslaget kræver, at der afsættes midler til dette i forbindelse med budgetforhandlingerne.</p>
<p>Mere rådgivning og vejledning i forhold til at inkludere udsatte børn og unge, fx støttemuligheder, kurser, kontakt til samarbejdspartnere</p>	<p>En spejderkonsulent til specifik rådgivning af spejder- og samrådsforeningerne kan enten ansættes i Kultur- og Fritidsforvaltningen eller tilknyttes/ansættes i Samrådet. Forslaget kræver, at der afsættes midler til dette i forbindelse med budgetforhandlingerne.</p>
<p>Foreningerne har et indbygget potentiale for at inkludere udsatte børn, og dette bør der være mere hjælp til - fx støttemuligheder, kurser, kontakt til samarbejdspartnere</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Pulje til økonomisk støtte til kontingent, ture mv., der ligger i Kultur- og Fritidsforvaltningen 	<p>Indførelse af en kontingentstøtteordning målrettet udsatte børn og unge kan prioriteres politisk i forbindelse med budgetforhandlingerne. En sådan støtteordning vil også kunne dække udstyr, ture mv.</p>